

3. 補足情報

(1) 業績の状況

《連結》

(単位：百万円)

	17.3期第2四半期		18.3期第2四半期		17.3期 通期		18.3期 通期修正目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	136,975	121.9%	143,434	104.7%	283,812	117.3%	291,600	102.7%
営業利益	5,351	132.3%	7,456	139.3%	12,312	114.3%	15,000	121.8%
経常利益	5,377	112.2%	8,010	149.0%	13,951	114.8%	16,100	115.4%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	4,208	142.6%	4,328	102.9%	8,683	38.4%	8,600	99.0%
包括利益	675	50.8%	7,867	1165.1%	11,245	87.9%	—	—

《事業セグメント別売上高の状況》

売上高	17.3期第2四半期		18.3期第2四半期		17.3期 通期		18.3期 通期修正目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	62,333	45.5%	66,906	46.7%	132,059	46.5%	140,000	48.0%
健康食品事業	17,852	13.0%	17,127	11.9%	33,281	11.7%	33,000	11.3%
海外食品事業	8,609	6.3%	10,727	7.5%	20,111	7.1%	22,400	7.7%
外食事業	25,422	18.6%	25,808	18.0%	51,375	18.1%	51,500	17.7%
その他食品関連事業	30,178	22.0%	30,576	21.3%	62,123	21.9%	60,000	20.6%
調整額	△ 7,418	△ 5.4%	△ 7,710	△ 5.4%	△ 15,138	△ 5.3%	△ 15,300	△ 5.3%

《事業セグメント別営業利益の状況》

営業利益	17.3期第2四半期		18.3期第2四半期		17.3期 通期		18.3期 通期修正目標	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	3,619	67.6%	4,770	64.0%	9,885	80.3%	11,200	74.7%
健康食品事業	1,130	21.1%	840	11.2%	1,334	10.8%	1,000	6.7%
海外食品事業	767	14.4%	1,416	19.0%	1,681	13.7%	2,600	17.3%
外食事業	△ 97	△ 1.8%	△ 39	△ 0.5%	△ 424	△ 3.4%	△ 200	△ 1.3%
その他食品関連事業	434	8.1%	966	13.0%	719	5.8%	1,700	11.3%
調整額	△ 503	△ 9.4%	△ 497	△ 6.7%	△ 883	△ 7.2%	△ 1,300	△ 8.7%

(2) グループ会社数

	17.3期第2四半期	18.3期第2四半期	17.3期
連結子会社数	36社	38社	36社
国内	14社	15社	14社
海外	22社	23社	22社
持分法適用関連会社	3社	4社	4社
国内	1社	2社	2社
海外	2社	2社	2社

《18.3期第2四半期主要子会社実績》

(単位：百万円)

	売上高		営業利益		四半期純利益	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
ハウス食品(株)	62,666	103.9%	4,388	125.4%	3,202	131.3%
ハウスウェルネスフーズ(株)	17,127	95.9%	842	74.4%	687	60.1%
ハウスフーズアメリカ社(連結)	6,199	112.7%	625	118.8%	399	120.7%
(株)吉番屋(連結)	24,708	101.8%	2,496	101.3%	1,671	93.3%

※連結対象期間 ハウスフーズアメリカ社：2017年1月～6月 (株)吉番屋：2017年3月～8月

※(株)吉番屋は17年3月に海外レストラン事業を再編しており、前期比は組替後の数値と比較しております。

(3) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	17.3期第2四半期		18.3期第2四半期		対前期増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
売上高	136,975	100.0%	143,434	100.0%	6,459	4.7%
《事業セグメント別》						
香辛・調味加工食品事業	62,333	45.5%	66,906	46.7%	4,573	7.3%
健康食品事業	17,852	13.0%	17,127	11.9%	△725	△4.1%
海外食品事業	8,609	6.3%	10,727	7.5%	2,118	24.6%
外食事業	25,422	18.6%	25,808	18.0%	386	1.5%
その他食品関連事業	30,178	22.0%	30,576	21.3%	398	1.3%
調整額	△7,418	△5.4%	△7,710	△5.4%	△291	—
売上原価	77,091	56.3%	80,039	55.8%	2,948	3.8%
販売費・一般管理費	54,533	39.8%	55,939	39.0%	1,406	2.6%
広告宣伝費	4,763	3.5%	4,783	3.3%	19	0.4%
運送費及び保管費	4,539	3.3%	4,974	3.5%	435	9.6%
販売手数料	1,198	0.9%	1,213	0.8%	14	1.2%
販売促進費	15,020	11.0%	15,384	10.7%	364	2.4%
人件費	14,235	10.4%	14,599	10.2%	364	2.6%
研究開発費	1,847	1.3%	1,921	1.3%	73	4.0%
のれん償却額	1,789	1.3%	1,789	1.2%	△0	△0.0%
営業利益	5,351	3.9%	7,456	5.2%	2,105	39.3%
営業外収益	1,043	0.8%	1,043	0.7%	1	0.0%
営業外費用	1,017	0.7%	489	0.3%	△528	△51.9%
経常利益	5,377	3.9%	8,010	5.6%	2,633	49.0%
特別利益	1,636	1.2%	160	0.1%	△1,476	△90.2%
特別損失	705	0.5%	440	0.3%	△265	△37.6%
税金等調整前四半期純利益	6,308	4.6%	7,730	5.4%	1,422	22.5%
法人税等	1,139	0.8%	2,797	1.9%	1,658	145.6%
四半期純利益	5,169	3.8%	4,933	3.4%	△235	△4.6%
(内訳)						
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,208	3.1%	4,328	3.0%	120	2.9%
非支配株主に帰属する四半期純利益	961	0.7%	605	0.4%	△356	△37.0%
四半期包括利益	675	0.5%	7,867	5.5%	7,192	1065.1%

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

売上総利益の増加	3,510
運送費及び保管費の増加	△ 435
マーケティングコスト（広告宣伝費・販売手数料・販売促進費の合計）の増加	△ 397
給料手当及び賞与の増加	△ 288
研究開発費の増加	△ 73
その他費用の増加	△ 212

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	17. 3期第2四半期	18. 3期第2四半期	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	193	172	△ 21
受取配当金	336	350	14
持分法による投資利益	24	35	11
受取家賃	370	386	16
その他	119	100	△ 19
営業外収益計	1,043	1,043	1
支払利息	41	43	2
為替差損	503	74	△ 429
賃貸費用	316	317	2
その他	157	54	△ 103
営業外費用計	1,017	489	△ 528

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	17. 3期第2四半期	18. 3期第2四半期	対前年同期増減
固定資産売却益	2	7	5
投資有価証券売却益	6	—	△ 6
負ののれん発生益	1,018	57	△ 961
店舗売却益	92	90	△ 1
段階取得に係る差益	448	—	△ 448
その他	70	6	△ 64
特別利益計	1,636	160	△ 1,476
固定資産売却損	4	0	△ 4
固定資産除却損	117	63	△ 54
投資有価証券売却損	—	0	0
会員権評価損	—	0	0
減損損失	533	362	△ 172
その他	50	15	△ 36
特別損失計	705	440	△ 265

(4) 連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》

(単位：百万円)

	17.3期末		18.3期 第2四半期末		対前期末 増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	135,612	38.3%	144,268	39.6%	8,656	受取手形及び売掛金の増加 4,251 現金及び預金の増加 3,098 たな卸資産の増加 1,792 有価証券の減少 △ 490
固定資産	218,275	61.7%	219,750	60.4%	1,474	投資有価証券の増加 3,616 のれんの減少 △ 1,789 長期預金の減少 △ 500
資産合計	353,888	100.0%	364,018	100.0%	10,131	
流動負債	51,492	14.6%	53,613	14.8%	2,122	支払手形及び買掛金の増加 2,172 短期借入金の増加 509 未払法人税等の増加 486 未払金の減少 △ 1,269
固定負債	35,781	10.1%	37,952	10.4%	2,171	繰延税金負債の増加 1,155 長期預り保証金の増加 558 役員退職慰労引当金の増加 286
負債合計	87,273	24.7%	91,565	25.2%	4,293	
株主資本合計	215,545	60.8%	218,124	59.9%	2,580	利益剰余金の増加 2,582
その他の包括利益 累計額合計	19,702	5.6%	22,596	6.2%	2,895	その他有価証券評価差額金の増加 3,230 退職給付に係る調整累計額の増加 225 為替換算調整勘定の減少 △ 480
非支配株主持分	31,369	8.9%	31,732	8.7%	363	
純資産合計	266,615	75.3%	272,453	74.8%	5,838	
負債純資産合計	353,888	100.0%	364,018	100.0%	10,131	

(5) 連結キャッシュ・フローの状況

《連結キャッシュ・フローの主な増減内容》

(単位：百万円)

	17.3期第2四半期 累計期間	18.3期第2四半期 累計期間	対前年同期 増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	5,043	9,017	3,973	その他の資産の増減額 2,020 その他の負債の増減額 1,506 税金等調整前四半期純利益 1,422 負ののれん発生益 961 仕入債務の増減額 748 売上債権の増減額 △ 2,982
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 4,599	△ 2,456	2,143	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出 3,192 定期預金の預入による支出 2,297 有価証券の取得による支出 △ 2,882
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 2,055	△ 2,175	△ 120	短期借入れによる収入 △ 1,369 子会社の所有する親会社株式の売却による収入 △ 1,009 短期借入金の返済による支出 1,509 子会社の自己株式の取得による支出 902
現金及び現金同等物 四半期末残高	41,385	59,807	18,421	

(6) 設備投資の状況

《連結》 (単位：百万円)

	17.3期 第2四半期	18.3期 第2四半期
設備投資	2,551	3,210
リース	280	362
合計	2,830	3,572

(7) 減価償却費の状況

《連結》 (単位：百万円)

	17.3期 第2四半期	18.3期 第2四半期
減価償却費	4,514	4,442
支払リース料	162	160
合計	4,676	4,602

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(8) 主要経営指標等

《連結》

	18.3期第2四半期	17.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	42.12 円	84.53 円
一株当たり純資産	2,342.72 円	2,289.43 円
自己資本当期純利益率	—	3.7 %
総資産経常利益率	—	4.0 %
売上高経常利益率	5.6 %	4.9 %
総資本回転率	—	0.81 回
流動比率	269.1 %	263.4 %
固定比率	91.3 %	92.8 %
負債比率	38.0 %	37.1 %
自己資本比率	66.1 %	66.5 %

配当金(1株当たり)	18.00 円	32.00 円
配当性向	42.7 %	37.9 %
利益配分の基本方針に基づく配当性向	30.5 %	30.4 %

◎利益配分の基本方針：

企業結合に伴い発生する特別損益やのれん償却の影響を除く連結配当性向30%以上

従業員数	6,446 人	6,248 人
------	---------	---------

◎休職者・パートを含みません。

(9) 通期目標

《連結》

(単位：百万円)

	17.3期	18.3期 修正目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	132,059	140,000	7,941
健康食品事業	33,281	33,000	△ 281
海外食品事業	20,111	22,400	2,289
外食事業	51,375	51,500	125
その他食品関連事業	62,123	60,000	△ 2,123
調整額	△ 15,138	△ 15,300	△ 162
売上高	283,812	291,600	7,788
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	9,885	11,200	1,315
健康食品事業	1,334	1,000	△ 334
海外食品事業	1,681	2,600	919
外食事業	△ 424	△ 200	224
その他食品関連事業	719	1,700	981
調整額	△ 883	△ 1,300	△ 417
営業利益	12,312	15,000	2,688
経常利益	13,951	16,100	2,149
親会社株主に帰属する当期純利益	8,683	8,600	△ 83
包括利益	11,245	-	-

《連結設備投資》

(単位：百万円)

	17.3期	18.3期 修正目標
設備投資	7,708	11,500
リース	470	500
合計	8,178	12,000

《連結減価償却費》

(単位：百万円)

	17.3期	18.3期 修正目標
減価償却費	9,345	9,200
支払リース料	346	500
合計	9,691	9,700